
سهم طرح‌های عمرانی از کل بودجه 
کشور در سال 1403 به 16 درصد 
رسیده که کمترین سهم در چهار سال 
گذشته است. در این میان، بسیاری از 
این طرح‌ها پروژه‌هایی هستند که بدون 
بودجه  قانون  در  پیشرفتی صرفا  هیچ 
دارایی‌های  تملک  می‌خورند.  خاک 
سرمایه‌ای بخشی از بودجه هر ساله 
می‌کند  مشخص  که  است  کشور 
دولت در سال پیش‌رو چه میزان برای 
طرح‌های عمرانی سرمایه‌گذاری خواهد 

کرد.
طرح‌های تملک یکی از کانال‌های عمده 
سرمایه‌گذاری دولت برای گسترش 
تولیدی و خدماتی کشور  بخش‌های 
است که در اغلب موارد منجر به رشد 
بنابراین  زیرساخت‌های کشور می‌شود؛ 
اهمیت زیادی دارد. دولت در لایحه بودجه 
سال جاری، 400 هزار میلیارد تومان به 
این طرح‌ها اختصاص داده که این مقدار 

نسبت به بودجه سال 1402 کمتر از 7 
درصد رشد داشته است.مرکز پژوهش‌های 
مجلس شورای اسلامی‌در گزارشی طرح‌های 
عمرانی را در لایحه 1403 بررسی و آن را 
با سال‌های قبل مقایسه کرده است. این 
گزارش نشان می‌دهد سهم این طرح‌ها 
از کل مصارف عمومی‌کشور به 16 درصد 
رسیده که کمترین سهم از سال 1400 تا 
کنون است. همچنین مطابق گزارش این 
مرکز، اغلب طرح‌ها دچار گذر زمان شده 
و طرح‌های توجیهی آن‌ها مربوط به سال‌ها 
پیش است. به گزارش اکو ایران، با این حال، 
دولت اقدام موثری برای غربال این پروژه‌ها 
در لایحه 1403 انجام نداده است.اعتبار کل 
طرح‌های عمرانی در لایحه بودجه 1403، 
بالغ بر 400 هزار میلیارد تومان است. از این 
رقم، 263 هزار میلیارد تومان به طرح‌های 
دستگاه‌های اجرایی ملی اختصاص دارد، 
71 هزار میلیارد تومان به دستگاه‌های 
اجرایی محلی در استان‌های کشور و 66 

هزار میلیارد تومان به ردیف‌های متفرقه. 
این میزان بودجه برای 2 هزار و 325 طرح 
است که به تفکیک به آن‌ها در قانون بودجه 
اشاره شده است.مبلغ تخصیص داده شده 
برای پروژه‌های عمرانی نسبت به 1402 به 
میزان 7 درصد رشد کرده است. با این حال 
سهم این طرح‌ها از کل مصرف عمومی‌در 

قانون بودجه کاهش یافته است.  
افت سهم پروژه‌های عمرانی

 از کل منابع بودجه
 رقم کل منابع و مصارف عمومی‌دولت در 
لایحه بودجه سال 1403 برابر با 2 هزار و 
462 هزار میلیارد تومان تعیین شده است. 
بنابراین مبلغ 400 هزار میلیارد تومانی 
برای طرح‌های عمرانی سهم 16 درصدی 
از کل بودجه دولت را در این سال تشکیل 
می‌دهد. سهم این طرح‌ها از کل بودجه 
می‌تواند نشان دهد که دولت چه میزان به 
گسترش زیرساخت‌های کشور توجه  داشته 
است. بررسی بودجه سال‌های اخیر حاکی از 

این است که دولت در سال 1403 کمترین 
توجه را به این موضوع داشته و سهم این 
طرح‌ها از کل منابع و مصارف بودجه به 
کمترین عدد از سال 1400 رسیده است. 
نکته مهم دیگر در رابطه با طرح‌های 
عمرانی، انباشت طرح‌هایی است که بدون 
هیچ پیشرفتی از بودجه یک سال به بودجه 
سال بعد منتقل می‌شوند.طرح‌های عمرانی 
را می‌توان به دو دسته جاری و غیرجاری 
تقسیم کرد. طرح‌های جاری آن‌هایی 
هستند که به تعمیر و تجهیز ماشین‌آلات 
و امکانات می‌پردازند. این طرح‌ها بخش 
کوچکی از کل طرح‌های تملک را تشکیل 
می‌دهند. اما سایر طرح‌ها پروژه‌هایی با 
زمان آغاز و پایان مشخص هستند که به 
آن‌ها طرح‌های غیرجاری گفته می‌شود. 
در لایحه بودجه 1403، از میان تمام 2 
هزار و 325 طرح عمرانی، 558 عدد آن‌ها 
جاری و هزار و 767 عدد آن‌ها غیر جاری 
هستند. همچنین اعتبار طرح‌های جاری 
بالغ بر 20 هزار میلیارد تومان و اعتبار 
طرح‌های غیر جاری 243 هزار میلیارد 
تومان مشخص شده است. مطابق گزارش 
مرکز پژوهش‌های مجلس، بسیاری از 
طرح‌های غیرجاری موجود در لایحه 1403 
پروژه‌هایی هستند که از سال‌های قبل باقی 
مانده‌اند و اتمام همه‌ آن‌ها حدود 2 هزار 
همت اعتبار نیاز دارد. مشخص است که 
با اختصاص تنها 243 هزار میلیارد تومان 
به این طرح‌ها، بسیاری از آن‌ها همچنان 
ناتمام باقی خواهند ماند و به بودجه سال 
بعد منتقل خواهند شد. مطابق این گزارش، 
میانگین عمر این طرح‌ها به 17 سال رسیده 
و اگر با همین روند قرار به ادامه باشد، هشت 
سال زمان برای پایان آن‌ها لازم است. مرکز 
پژوهش‌های مجلس یکی از ایرادات جدی 
مربوط به این بخش از بودجه را عدم 
غربالگری این طرح‌های عمرانی دانسته 
است، زیرا بسیاری از آن‌ها با گذر زمان دیگر 
توجیه فنی و اقتصادی ندارند و تنها باری بر 

دوش بودجه کشور هستند.

بررسی سهم طرح‌های عمرانی در بودجه امسال نشان می‌دهد

پروژه‌های عمرانی کم‌رونق‌تر از سال‌های قبل

گلایه جدی بخش خصوصی از قیمت‌گذاری دستوریقیمت نهاده گاوداری‌ها از شتاب افتاد
بررسی‌ها نشان می‌دهد تورم تولیدکننده ماهانه گاوداری‌های صنعتی در بهمن 
ماه سال گذشته به سطح ۱.۳ درصد رسیده که نسبت به دی ماه کاهش یافته 

است.
یکی از مهمترین متغیرهای اقتصاد که می‌تواند قیمت را در بازار مصرف پیش‌بینی کند 
تورم تولیدکننده است. تورم تولیدکننده در هر بخش نشان می‌دهد قیمت نهاده‌ها چه 
میزان افزایش یا کاهش یافته است و این تغییرات در نهایت با یک فاصله زمانی خود را 
در قیمت بازاری کالاها نشان خواهد داد.یکی از بخش‌هایی که تورم تولیدکننده آن به 
صورت ماهانه منتشر می‌شود تورم تولیدکننده گاوداری‌های صنعتی کشور است. این آمار 
می‌تواند به نوعی تغییرات قیمت گوشت و شیر را در بازار مصرف تعیین کند و سیگنالی 
برای مصرف‌کنندگان این محصولات باشد.بر این اساس مرکز آمار ایران در تازه‌ترین 
گزارش خود از تورم تولیدکننده گاوداری‌های صنعتی اعلام کرد تورم تولید کننده ماهانه 
این بخش در بهمن ۱۴۰۲ به سطح ۱.۳ درصد رسیده که نسبت به دی ماه کاهش را 
تجربه کرده است.در این میان بیشترین تورم تولید ماهانه مربوط به »گاو شیری« و 
کمترین آن مربوط به »شیر« بوده است.همانطور که گفته شد تورم تولیدکننده ماهانه 
گاوداری‌های صنعتی در بهمن‌ماه ۱۴۰۲ نسبت به دی ماه کاهش یافته است. طبق 
آمارهای این مرکز تورم تولیدکننده ماهانه گاوداری‌های صنعتی در دی ماه معادل ۱.۷ 
درصد بوده که با کاهش در بهمن ماه به سطح ۱.۳ درصد رسیده است. اما این تورم در 
زیربخش‌های مختلف گاوداری‌های صنعتی متفاوت بوده است. به گزارش اکوایران، در 
میان ۸ زیر بخش گاوداری‌های صنعتی بیشترین تورم تولیدکننده ماهانه در بهمن ماه 
سال گذشته متعلق به »گاو شیری« بوده است. تورم این زیربخش در دی ماه معادل 
منفی ۱.۶ درصد بوده که نشان از کاهش قیمت نهاده‌های تولید این محصول در دی ماه 
داشته است. اما این کاهش ادامه نیافته و در بهمن ماه به سطح ۶.۶ درصد رسیده است 
و به نوعی کاهش قیمت در دی ماه را جبران کرده است.از سوی دیگر زیربخش »شیر« 
کمترین میزان تورم تولیدکننده ماهانه را در بهمن ماه ۱۴۰۲ تجربه کرده و با کاهش ۰.۲ 

واحد درصدی در بهمن ماه نسبت به دی ماه مواجه شده است. 

فعالان اقتصادی بخش‌خصوصی تهران امروز شنبه در حضور رئیس دادگستری 
تهران و استاندار تهران عملکرد دولت را به نقد کشیدند و به تخلفات برخی 

مدیران و دستگاه‌های دولت اشاره کردند.
روز شنبه در یکصدمین نشست شورای گفت‌وگوی دولت و بخش خصوصی استان تهران،  
علی القاصی‌مهر رئیس‌کل دادگستری تهران، علیرضا فخاری استاندار تهران، محمود 
نجفی‌عرب رئیس اتاق تهران و جمعی از فعالان اقتصادی بخش خصوصی حضور داشتند.
در این نشست فعالان اقتصادی از  بحران ناشی از  قیمت‌گذاری دستوری در تولید، اثر 
منفی تحریم‌ها بر تجارت خارجی، معضلات ناشی از سیاست رفع تعهدات ارزی، تعدد 
مراجع تصمیم‌گیری و تعدد قوانین و بخشنامه‌ها و دستورالعمل‌ها و چالش ناشی از 
سامانه‌های متعدد سخن گفتند. آنها به هک شدن سامانه‌ها و قفل شدن تجارت هم 
اشاره کردند. در این نشست عملکرد بانک مرکزی و سیاستهای ارزی این بانک نیز برای 
چندمین بار مورد نقد قرار گرفت.  فعالان اقتصادی چند قیمتی کالاهای مهم و اساسی 

را یکی از راه‌های فساد اعلام کردند.
موضوع نرخ تامین مالی یکی از مسائل دیگری بود که مورد نقد قرار گرفت. در این نشست 
فعالان معدنی به طور مشخص از موانع واردات قطعی مواد اولیه معدنی و چالش‌های ورود 
موقت گلایه کردند.  فعالان معدنی اعلام کردند، ما قادر به تحمل »اقتصاد دستوری« و 
»تولید التماسی« نیستیم. اگر می‌خواهید این اتفاق بیافتد؛  کرسی‌هایی در دانشگاه‌ها 
ایجاد شود. فعالان حوزه کشاورزی و غذا هم  به تخلفات ستادتنظیم بازار  اشاره کردند. 
براساس آنچه در این جلسه مطرح شد؛ ستاد تنظیم بازارا در نامه ای محرمانه به 
شرکت‌های زیرمجموعه موسسه جهاد استقلال یعنی شرکت جاهد، جهاد سبز، جهان 
صادرات سینا و سرمایه گذاری عشایر جاهد مجوز میدهد تا هر کدام تا سقف 200 
میلیون یورو از سقف وسابقه برای واردات کالاهای اساسی و نهاده‌های دامی‌معاف شوند. 
فعالان اقتصادی از تحقق تخلفاتی مشابه چای دبش و آریو تجارت سهیل و ... هشدار 
دادند. دراین نشست عملکرد شرکت پشتیبانی امور دام و زیان 16 هزار میلیارد تومانی 

این شرکت هم مورد نقد قرار گرفت.

حضور منسجم  شرکت‌های دانش‌بنیان
 در صنعت نفت

این روزها سوالات متعددی درخصوص 
چیستی یک فعالیت دانش‌بنیان و تفاوت 

آن با فعالیت‌های متعارف مطرح مي‌‌شود. 
کلمه دانش‌بنیان در معنی عام به هر 
فعالیت و یا فرایندی اطلاق مي‌گردد که بر 

پایه اصول علمی صورت پذیرد. 
در معنای عام کلمه تمام روش‌های 
تولید، بسته‌بندی، صفافی، سرند نمودن، 
پاستوریزاسیون، پخت و سترون نمودن 

کالاها و تجهیزات، تست، ارزیابی، طراحی، تعمیرات، کالیبراسیون، آموزش 
و فرایندهای برنامه‌ریزی اجرای پروژه همه دانش‌بنیان هستند و اصولا در 
قرن جدید هر فرایندی دانش‌بنیان است. در معنای خاص دانش‌بنیان طیفی 
از روش‌ها و فعالیت‌هاست که بر پایه حداقل ورودی کالا و مواد مي‌تواند به 
تولید محصول و یا ارائه خدماتی با ارزش بالا بینجامد که بدون فن‌آوری 

خاص امکان تولید آن متصور نبوده است. 
بدیهی است که رقابتی جهانی در بین کشورها، صنایع و شرکت‌ها در 
استفاده از فرآیندهای دانش‌بنیان آغاز گردیده و هدف رقابت‌ها مي‌تواند 
کاهش هزینه، افزایش حاشیه سود، بهبود ایمنی، افزایش قدرت چانه‌زنی 
در سایه قدرت نظامی تجهیزات موثر باشد. یک مثال ملموس در این رابطه 
مقایسه یک خودروی ساده، بدون کنترل کننده الکترونیکی)ECU(، کیسه 
هوا )Air Bag( در مقایسه با خودروهای »های‌تک«، دارای انواع نشانگرها، 
فرایندهای تولید با کیفیت بالا و تولید محصولاتی با حداقل مصرف مواد 
)و با استفاده از مواد بازیافتی( و البته قیمت و سود بالا است. بخشی از این 

تلاش جمعی بر عهده صنعت نفت سپرده شده است. 
در مثال اتومبیل، صنعت نفت، تهیه، انتقال و تحویل سوخت کافی و مناسب 
را رسالت خود مي‌داند. این بدون دسترسی و استفاده از کاتالیست‌های 
پیچیده، فن‌آوری‌های پیشرفته مرتبط با جداسازی، تقطیر، خالص‌سازی 
بنزین، گازوئیل و سایر برش‌ها و تلاش و برنامه‌ریزی دانش محور در تمامی 
زمینه‌ها غیرقابل تصور است. تنوع نیازها، روش‌ها، تولیدات و تجهیزات 
مورد نیاز، ضرورت ایجاد بستری مناسب برای همکاری تمامی شرکت‌ها، 
تولیدکنندگان و متخصصین برای همکاری با یکدیگر را اجتناب‌ناپذیر 

مي‌سازد. 
در خبرها آمده بود که در سال 1402 وزارت نفت و شرکت‌های تابعه 
نسبت به پوشش دهی و هماهنگی 650 شرکت دانش بنیان اقدام نموده‌اند. 
بسیاری از این شرکت‌ها بواسطه تولید اقلام کالاهای پرمصرف نفتی در 
سال گذشته و در حوزه‌های حفاری، پالایش و پتروشیمی قدم‌های بلندی 
برداشته و به عنوان نمونه فقط از محل نمونه‌سازی )تولید اولین بار( اقلام 
و تجهیزات خارجی صرفه‌جویی و سودی در حدود 350 میلیون دلار عاید 

اقتصاد کشور گردیده است.
 سازمان‌دهی شرکت‌های مزبور نیازمند شناخت تجهیزات و فرایندها در 
مدیریت کلان صنعت نفت، دانش مناسب و اشراف به حوزه‌‌های فن‌آوری، 
نحوه تامین و تهیه مواد اولیه، ارائه دستورالعمل‌های حمایتی و قانونی 
برای ساخت تجهیزات و خدمات ارائه شده آن شرکت‌ها و همچنین تهیه 
و جاری‌سازی دستورالعمل‌های ویژه و حمایتی در راه فروش محصولات )به 

ویژه در اولین تولید( به مجموعه بهره‌بردار صورت مي‌پذیرد. 
مدیریت بر نحوه همکاری با شرکت‌های دانش‌بنیان به چندین دلیل بسیار 
چالش برانگیز است. نوع عملکرد و نحوه ارزیابی این شرکت‌ها به دلیل عدم 
وجود سوابق، مستندات موارد مشابه و قراردادهای مشابه قبلی مي‌تواند 

سخت و طاقت فرسا باشد. 
وقتی فرایندی در یک مجموعه تکراری و مشابه باشد ارزیابی آنها با توجه به 
حجم تولید و قیمت تمام شده تا حد زیادی تسهیل مي‌گردد ولی وقتی در 
پی سنجش عملکرد یک کاتالیست، یک روش پایش و بهینهسازی کیفی، 
روش حفاری در لایه‌های متفاوت زمین هستید گاها به یکسال زمان، دقت 

و فراست و شبیهسازی متغیرهای بسیار پیچیدهتری نیاز دارید. 
تنوع عملکردی شرکت‌های دانش محور خود مانع ساده‌سازی فرایندها و 
برنامه‌ریزی‌های مشابه است. هر شرکتی برنامه ‌کاری خود را داشته و باید به 

تناسب ماهیت خود برنامه‌ریزی شود. 
یک فرایند تکراری را می‌توان تقسیم و ارزش‌گذاری کرد همانند احداث خط 
لوله که با درصد پیشرفت کار و سنجش حجم جوشکاری سنجیده شود و 
برنامه‌ریزی تخصیص منابع به دلیل وفور عوامل قابل اجرا مي‌باشد ولی در 
یک شرکت کاتالیستی برنامه‌ریزی و سنجش عملکرد بشدت نتیجه‌محور 

بوده و در انتهای کار موفقیت یا شکست آن سنجیده می‌شود. 
گام بعدی ریسک‌پذیری‌های مدیریتی ست. در فرایندهای دانش‌بنیان 
نیاز به تجهیزات و روش‌های پیشرفته بسیار حیاتی ست و بعضاً نیاز به 
واردات برخی قطعات پرهزینه احساس مي‌گردد که مشکلات تامین آنها و 
قطعات یدکی مربوطه آنها به دلیل تحریم‌های خارجی، مشکلات ارزی و از 
همه مهمتر وابستگی به شرکت‌های دیگر بر ریسک‌های موجود مدیریتی 
مي‌افزاید. سال گذشته از منظر حمایت صنعت نفت و رشد دانش بنیان‌ها 

سالی پرشتاب بود. 
بزرگترین دستاورد این حرکت که شاید در نگاه اول مغفول بماند اصل ارزش 
راهبردی تولید تجهیزات و خدمات بصورت یکپارچه بود. با تسریع در این 
روند شرکت‌های ایرانی مي‌توانند در پروژه‌های مختلف تولید و یا تعمیرات 
در سایر کشورها نیز حضور یافته و تمامی نکات و اقدامات کلیدی یک 
پروژه شامل طراحی، مهندسی پایه و مهندسی تفضیلی تجهیزات تا نصب 
و راه‌اندازی را که قبلًا در انحصار برخی از بزرگان نفت جهان بوده است به 

عهده گرفته و اجرایی نمایند.
*کارشناس پتروشیمی

یادداشت

بیانیه انجمن اقتصاد ایران 
در مخالفت با تعطیلی پنجشنبه‌ها 

اعضای انجمن اقتصاد ایران در بیانیه‌ای از نمایندگان مجلس خواستار 
تعطیلیِ شنبه به جای پنجشنبه شدند.

انجمن اقتصاد ایران در بیانیه‌ای از نمایندگان مجلس خواستار تعطیلیِ 
شنبه به جای پنجشنبه شد. 

در این بیانیه آمده:  پیرو بیانیه قبلی انجمن اقتصاد ایران در خصوص 
تعطیلی شنبه‌ها به‌جای پنجشنبه‌ها، متاسفانه کمیسیون اجتماعی بدون 
در نظر گرفتن هزینه‌های اقتصادی و مالی و فرصت‌های ازدست رفته، رای 
به تعطیلی پنج‌شنبه‌ها داده و اکنون تصمیم نهایی به عهده صحن علنی 
مجلس محترم است، این انجمن خواستار آن است که تک تک نمایندگان 
محترم مابه‌ازای کاهش ساعات کار، امکان ارتباط کاری با دنیا در هفته 
و فعالیت اقتصادی کشور را در نظر گرفته و رای به تعطیلی پنج‌شنبه‌ها 

ندهند که بار اقتصادی زیادی را بر کشور تحمیل کند.
لذا انتظار است نمایندگان محترم به تعطیلی شنبه‌ها رای دهند و با همین 
یک تصمیم پتانسیل ارتباطات تجاری و اقتصادی کشور را با دنیا و شرکای 
تجاری افزایش دهند. چرا که هیچکدام از شرکای تجاری روز پنج‌شنبه 
تعطیل نیستند و اتفاقا شنبه یکی از روزهای تعطیل اکثریت آن‌هاست. 
مضافا اینکه محدود کردن روزهای ارتباطات کشور با دنیا در کارنامه تک 
تک نمایندگان محترم در تاریخ می‌ماند و مسئولیت اثرات زیانبار آن 

متوجه تصمیم‌گیران و بر گرده آحاد مردم خواهد بود. 
لذا هنگام طرح این موضوع در صحن مجلس، نمایندگان محترم با درایت 
کامل و بدون بار کردن هیچ هزینه‌ای با تعطیلی شنبه‌ها موافقت و زمینه 
ارتباط بیشتر و نتیجتا رفاه بیشتر مردم مستحق کشور عزیزمان را فراهم 
کنند. تصمیم و رای به ۴ روز کاری مشترک با دنیا و همسایگان به جای ۳ 
روز، تصمیم درخشان و ماندگار مجلس محترم خواهد بود و تصمیم عکس 
آن )تعطیلی پنج‌شنبه( موجب حذف عایدات اقتصادی و غیر اقتصادی به 

راحتی و با دست خود از کشور و مردم است.
تعطیلی شنبه‌ها نه تنها بار هزینه‌ای ندارد بلکه با افزوده شدن یک روز 
کاری و ارتباط با دنیا سرتاسر خیر و منفعت برای کل کشور خواهد داشت. 
رای به تعطیلی شنبه، همراهی و همدلی بیشتر فعالان اقتصادی و رونق 
کسب و کارها و تجارت و جذب سرمایه‌گذاری و تامین بهتر منابع بودجه 

را به همراه دارد و رای علیه گوشه‌گیری و گسترش فقر است.

ویژه

قیمت نفت تسلیم کاهش هفتگی شد
قیمت نفت در معاملات روز جمعه بازار جهانی با اندکی 
افزایش بسته شد اما تحت تاثیر نشانه‌های عدم تشدید 
تنش‌های ژئوپلیتیکی در خاورمیانه، کاهش هفتگی یافت.
بهای معاملات نفت برنت با ۱۸ سنت معادل ۰.۲۱ درصد 
افزایش، در ۸۷ دلار و ۲۹ سنت در هر بشکه بسته شد. 
بهای معاملات وست تگزاس اینترمدیت برای تحویل در 
ماه مه، با ۴۱ سنت معادل ۰.۵ درصد افزایش، در ۸۳ 
دلار و ۱۴ سنت در هر بشکه بسته شد. قرارداد تحویل 
ژوئن با ۱۲ سنت افزایش، رد ۸۲ دلار و ۲۲ سنت در هر 
بشکه بسته شد.هر دو شاخص در ابتدای معاملات روز 
جمعه در پی انتشار گزارش‌هایی از شنیده شدن انفجار 
در اصفهان، بیش از ۳ دلار در هر بشکه افزایش پیدا کرده 
بودند اما پس از این که منابعی ایرانی اعلام کردند شنیده 
شدن صداهای انفجار در اصفهان، ناشی از فعال‌ شدن 
سامانه‌های پدافندی بوده و حمله موشکی به ایران، صورت 
نگرفته است، رشد قیمت نفت معکوس شد.تیم اسنایدر، 
اقتصاددان شرکت ماتادور اکونومیکس گفت: بازارها به 
همان سرعتی که صعود کرده بودند، کاهش قیمت یافتند.
بازارها به دقت اقدامات احتمالی رژیم صهیونیستی پس 
از پاسخ ایران به حمله تروریستی این رژیم به ساختمان 

کنسولی ایران در دمشق را زیر نظر دارند.

پالایشگاه‌های نفت روسیه توری زدند
شرکت باشنفت برای حفاظت در برابر حملات پهپادی 
اوکراین، توری‌های فلزی را در پالایشگاه‌های خود نصب 
کرده است.به گزارش ایسنا، رسانه‌های روسی به نقل از 
رادی خبیروف، رئیس منطقه باشکورتستان که باشنفت 
در آن مستقر است، گزارش کردند این شرکت نفتی که 
بخشی از شرکت دولتی روس‌نفت است، توری‌های فلزی 
را در پالایشگاه‌های خود نصب کرده است تا از آنها در برابر 
حملات پهپادی اوکراین، محافظت کند.خبیروف گفت: 
ما به این بسنده نمی‌کنیم. تعدادی راه‌کار وجود دارد که 
فعلا درباره آنها صحبت نخواهم کرد. این راه‌کارها محرمانه 
هستند.اوکراین امسال، حملات پهپادی به پالایشگاه‌های 
نفت روسیه را تشدید کرده که باعث کاهش ظرفیت 
پالایش نفت روسیه شده و ظاهرا، کاخ سفید را نسبت به 
افزایش قیمت‌های جهانی نفت، نگران کرده است.روزنامه 
فایننشیال تایمز ماه گذشته به نقل از منابع آگاه گزارش 
کرده بود گویا آمریکا از اوکراین خواسته است حملات 
پهپادی به پالایشگاه‌های نفت روسیه را متوقف کند زیرا 
بنا بر ارزیابی واشنگتن، این حملات، ممکن است به 
تلافی‌جویی روسی منجر شده و قیمت‌های جهانی نفت 
را بالا ببرد.آژانس بین‌المللی انرژی )IEA(، هفته گذشته 
اعلام کرد حملات پهپادی اوکراین ممکن است بازارهای 
جهانی سوخت را مختل کند و برآورد کرد حداکثر ۶۰۰ 
هزار بشکه در روز ظرفیت پالایش نفت روسیه ممکن است 

در سه ماهه دوم، آفلاین شده باشد.

برق ایران در راه اروپا

اواسط فروردین‌ماه، وزیر نیروی جمهوری اسلامی ایران 
با وزیر انرژی و منابع طبیعی ترکیه دیداری داشتند و در 
این دیدار اعلام شد که تبادل برق ایران و ترکیه وارد فاز 

عملیاتی شده است. 
با عملیاتی شدن تبادل برق ایران و ترکیه، برق ایران در 
مسیر اروپا هم قرار گرفته است، آنطور که محمد اله‌داد 
- معاون انتقال و تجارت خارجی شرکت توانیر به ایسنا 
گفته برنامه‌ریزی و اقدامات لازم برای صادرات برق به اروپا 
انجام شده، دو پروژه »ایر« و »آگیر« برای ارتباط بین 
ایران و روسیه در دست اقدام است و از طریق ترکیه نیز 
امکان صادرات برق وجود دارد.وی  با بیان اینکه امکان 
صادرات برق به اروپا در فاز اول با تاسیسات موجود بدون 
اینکه شبکه را تقویت کنیم تا ۳۰۰ مگاوات از مسیر 
آذربایجان و ارمنستان تبادل برق با روسیه وجود دارد و 
 با تقویت خطوط پروژه ایر تا ظرفیت ۱۰۰۰ مگاوات نیز 
امکان صادرات و واردات وجود خواهد داشت، گفت: اجرای 
این طرح زمان‌بر است به دلیل اینکه شبکه‌هایی که 
احداث می‌شوند در سه کشور نیازمند ایجاد سرمایه‌گذاری 
و برنامه‌ریزی بوده و باید موضوعات دیپلماسی برطرف 

شود.

هاوینگ بیت‌کوین فرا رسید

هاوینگ مورد انتظار بیت‌کوین رخ داد و ارتفاع بلوک 
بیت‌کوین به ۸۴۰هزار رسید.این رویداد که تعداد 
سکه‌های جدید وارد بازار را کنترل می‌کند، هر چهار سال 
یکبار رخ می‌دهد و معمولا با افزایش قیمت توکن دنبال 
می‌شود.‌هاوینگ‌های قبلی در سال‌های ۲۰۱۲، ۲۰۱۶ و 
۲۰۲۰ صورت گرفته است.به نقل از مارکت، در ساعت 
۲و ۱۰ دقیقه بامداد روز شنبه به وقت اروپا، بیت‌کوین و 
اتریوم ثابت معامله شدند و به ترتیب در آن زمان ۶۳هزار 
و ۸۰۰ و ۳۰۵۶ دلار بودند.به گزارش ایسنا، مجموع ارزش 
بازار جهانی ارزهای دیجیتال در حال حاضر ۲.۳۳ تریلیون 
دلار برآورد می‌شود که این رقم نسبت به روز قبل  ۳.۲۰ 
درصد بیشتر شده است. در حال حاضر ۵۴.۱۸ درصد کل 
بازار ارزهای دیجیتال در اختیار بیت‌کوین است که ۰.۱۳ 
درصد افزایش روزانه را ثبت کرده است.حجم کل بازار 
ارزهای دیجیتال در ۲۴ ساعت گذشته ۹۸.۵ میلیارد دلار 
است که ۰.۳۴ درصد کاهش داشته است. حجم کل در 
امور مالی غیر متمرکز در حال حاضر ۷.۸۸ میلیارد دلار 
است که  ۸.۰۰ درصد از کل حجم ۲۴ ساعته بازار ارزهای 
دیجیتال  بوده و حجم تمام سکه‌های پایدار اکنون ۹۳.۱۵ 
میلیارد دلار است که ۹۴.۵۷ درصد از کل حجم ۲۴ 

ساعته بازار ارزهای دیجیتال را تشکیل می‌دهد.

بازار انرژی

ارز دیجیتال 
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بر اساس اعلام گمرک ایران پارسال 
۷۸۲ میلیون و ۶۱ هزار دلار اجزا و 
قطعات موتورسیکلت وارد کشور 
شده است که ۴۱ درصد افزایش نشان 

می‌دهد.
گمرک ایران برای اولین بار با بررسی ۲۶۱ 
کد تعرفه، جزئیاتی از واردات اجزا و قطعات 
خودرو و موتورسیکلت در سال ۱۴۰۲ را 
اعلام کرده است. در سال ۱۴۰۲ به میزان 
۸ میلیارد و ۳۸۰ میلیون دلار اجزا و قطعات 
خودرو و موتورسیکلت از گمرکات ترخیص 
و وارد کشور شد. این میزان واردات قطعات 
خودرو و موتورسیکلت در سال ۱۴۰۲ به 
لحاظ ارزش ۳۲.۶۹ درصد نسبت به مدت 
مشابه سال ماقبل رشد داشته است.همچنین 
در این مدت ۱۴۱ میلیون و ۲۱۸ هزار دلار 
اجزا و قطعات خودرو و موتورسیکلت صادر 
شده که ۲۴.۳۵ درصد افزایش نشان می‌دهد.
بررسی جزئیات واردات اجزا و قطعات خودرو 
و موتورسیکلت نشان می‌دهد که واردات 
قطعات خودرو در سال ۱۴۰۲، ۷ میلیارد 
و ۵۹۸ میلیون دلار اجزا و قطعات خودرو 
تحت عنوان ۲۱۷ کد تعرفه، وارد شده که 

۳۱.۸۹ درصد افزایش داشته است.در این 
مدت همچنین ۱۳۲ میلیون و ۵۸۵ هزار 
دلار اجزا و قطعات خودرو صادر شده که 
۲۵.۲۱ درصد افزایش را نشان می‌دهد .به 
گزارش خبرگزاری مهر،صنایع خودروسازی 
مدیران با ۱۳ درصد، کرمان موتور با ۹.۶۵ 
درصد و کوروش موتور آریا با ۵.۳۵ درصد 
از ارزش کل واردات اجزا و قطعات خودرو، 
بیشترین میزان را به خود اختصاص دادند.
همچنین کشورهای چین، امارات متحده 
عربی و ترکیه ۳ کشور عمده طرف معامله 
برای واردات اجزا و قطعات خودرو در سال 

۱۴۰۲ بوده‌اند.
بررسی میزان صادرات و واردات اجزا و 
قطعات موتورسیکلت در سال ۱۴۰۲ هم 
بیانگر آن است که در این مدت ۸ میلیون 
و ۶۳۳ هزار دلار اجزا و قطعات موتورسیکلت 
تحت عنوان ۴۴ کد تعرفه عمدتاً به کشورهای 
عراق، افغانستان و جمهوری آذربایجان صادر 
و در مقابل ۷۸۲ میلیون و ۶۱ هزار دلار وارد 
کشور شده است. میزان صادرات و واردات 
اجزا و قطعات موتورسیکلت در سال ۱۴۰۲ 
نسبت به مدت مشابه سال قبل به ترتیب 

۱۲.۵۴ درصد و ۴۱ درصد افزایش نشان 
می‌دهد. عمده ترین واردکنندگان اجزا و 
قطعات موتورسیکلت، شرکت‌های کویر 
موتور اوراسیا، نیرو موتور سامان و نیرو موتور 
سهند بوده‌اند که به ترتیب ۱۳.۱۰ درصد، 
۹.۲۳ درصد و ۸.۲۳ درصد از ارزش کل این 
گروه کالایی را به خود اختصاص داده‌اند.
چین با اختصاص ۶۱.۶۱ درصد از ارزش 
کل واردات اجزا و قطعات موتورسیکلت 

کشورمان، اولین کشور طرف معامله در 
واردات این کالا بود و پس از آن امارات 
متحده عربی با سهمی‌معادل ۳۲.۹۳ درصد 
و تایلند با ۳.۱۵ درصد در رده‌های بعدی قرار 
گرفتند.شایان ذکر است، در سال گذشته ۶۶ 
میلیارد دلار کالا وارد کشور شده است که 
حدود ۸.۴ میلیارد دلار آن به واردات اجزا 
و قطعات خودرو و موتورسیکلت اختصاص 

داشته است.

وزیر بازرگانی ترکیه از رشد ارزش صادرات این کشور 
به عراق تا ۱۵ میلیارد دلار در آینده نزدیک خبر داد.

به گزارش ایلنا، عمر بولات وزیر بازرگانی ترکیه گفت: در 
سفر رجب طیب اردوغان رئیس جمهور ترکیه به عراق، 
توافق‌نامه‌های تجاری بین دو کشور امضا خواهد شد.بولات 
افزود: عراق همواره برای مهم‌ترین شرکای روابط تجاری و 
اقتصادی ترکیه بوده و سهم عراق از صادرات ترکیه در ۱۰ 
سال گذشته به بیش از ۵ درصد رسیده است.وزیر بازرگانی 
ترکیه ارزش تجارت بین دو کشور را در سال ۲۰۲۲، ۲۴.۲ 
میلیارد دلار و در سال ۲۰۲۳، ۱۹.۹ میلیارد دلار عنوان کرد. 

وی خاطرنشان کرد: براساس آخرین آمار ارزش صادرات 
ترکیه به عراق ۱۲.۸ میلیارد دلار و واردات ترکیه از عراق 
به حدود ۷.۲ میلیارد دلار رسیده است.بولات  گفت: ارزش 
صادرات ترکیه به عراق در سه ماه اول سال جاری در مقایسه 
با سال گذشته ۲۴.۵ درصد افزایش یافت و به ۳.۴ میلیارد 
دلار رسید؛ همچنین در این مدت واردات ترکیه از عراق ۴۶.۲ 
درصد کاهش یافت و به ۸۳۵ میلیون دلار رسید.به گفته وزیر 
تجارت ترکیه ارزش صادرات ترکیه به عراق به زودی به ۱۵ 
میلیارد دلار می‌رسد و با تکمیل پروژه جاده توسعه در سال 

۲۰۳۰ به ۲۰ میلیارد دلار جهش خواهد یافت.

آمار گمرک جمهوری اسلامی ‌ایران نشان می‌دهد 

تخصیص ۷۸۲ میلیون دلار برای واردات قطعات موتور

خیز ترکیه برای صادرات ۱۵ میلیارد دلاری به عراق

نادر جاویدپور*


